
COMUNE DI COLVERDE 
PROVINCIA DI COMO 

 

 

 
 DELIBERAZIONE N. 45 

in data 05/07/2025 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2024 

 
 
          L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 11.50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

PELLIN MARINA SI 

 POZZI STEFANO SI 

 MERCURI ROBERTA NO 

 TETTAMANTI PIERO SI 

 TOLETTINI CRISTIAN SI 
 

  Totale presenti 4 
  Totale assenti 1 

 

          Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Sig. ROCCIA ROCCO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PELLIN MARINA nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto 
 



OGGETTO:  PRESA D’ATTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2024 
 
Il Sindaco, Marina PELLIN, introduce e illustra il punto all’Ordine del Giorno; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in tema di controllo di gestione:  
- l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 elenca il controllo di gestione tra le varie tipologie di controlli 

interni che gli enti locali devono effettuare per garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa, nonché per ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi di 
correzione, il rapporto tra costi e risultati. 

- gli artt. 196, 197, 198, del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono l’applicazione del controllo di 
gestione al fine di garantire la verifica e realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche, imparzialità ed il buon andamento della pubblica 
amministrazione e la trasparenza dell’azione amministrativa;  

- l’art. 198 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. introdotto dall’art. 1, 5° comma del D.L. 
12.07.2004 n. 168 convertito nella Legge 30.07.2004 n. 191, in forza del quale, nell’ambito dei 
sistemi di controllo di gestione di cui agli artt. 196, 197 e 198, la struttura operativa alla quale è 
assegnata la funzione di controllo di gestione fornisce la conclusione del predetto controllo 
anche alla Corte del Conti. 

 

VISTO: 
- il vigente Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 14 del 08.04.2014 e aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 
del 16.12.2024; 

- il TUEL D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18.07.2023, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 16.12.2023, di approvazione della 1^ nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (D.U.P.); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 16.12.2023, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 23.02.2024, di approvazione della 2^ nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di variazione al bilancio 2024-2026 n. 3 del 23.02.2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.04.2024, di approvazione della 3^ nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di variazione al bilancio 2024-2026 n. 13 del 

24.04.2024 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 24.04.2024 di approvazione del rendiconto di 

gestione per l’esercizio 2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 29.06.2024 di approvazione della variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 e 
conseguente variazione di cassa, ratificata dal Consiglio Comunale in seduta del 15.07.2024 con 
deliberazione n. 24; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.07.2024, di approvazione della 4^ nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 24.07.2024 di variazione di assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175 
comma 8 e 193 del D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30.09.2024, di approvazione della 5^ nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 

- la deliberazione di variazione al bilancio 2024-2026 n. 31 del 30.09.2024; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 05.11.2024, di approvazione della 6^ nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 

- la deliberazione di variazione al bilancio 2024-2026 n. 37 del 05.11.2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2024, di approvazione della 6^ nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (D.U.P.); 
- la deliberazione di variazione al bilancio 2024-2026 n. 40 del 30.11.2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 02/03/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 e assegnazione budget ai Responsabili di Area 
(titolari di incarichi di elevata qualificazione).; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/04/2024 avente ad oggetto: “Variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 25/07/2024 avente ad oggetto: “Variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 09/11/2024 avente ad oggetto: “Variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 07/12/2024 avente ad oggetto: “Variazione al 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026.; 

 

CONSIDERATO che in base all’attività svolta dalla struttura operativa del controllo di gestione 
durante l’esercizio 2024 è stato redatto il documento “Controllo di Gestione 2024”, nel quale sono 
state fornite le principali conclusioni del controllo di gestione al fine della verifica dello stato di 
attuazione degli obiettivi programmati per la valutazione dell’andamento della gestione dell’ente; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale 
ai sensi dell’art.49 – comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, così come modificato 
dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n.174, convertito in L. 07.12.2012 n.213; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi con i modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di Prendere atto del Referto del Controllo di Gestione per l'esercizio 2024 (all. l), che viene 
allegato al presente atto e quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di trasmettere copia del presente atto deliberativo ai Responsabili di area; 
4) di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito internet del Comune di Colverde, nell'apposita 

sezione di "Amministrazione Trasparente"; 
 
Stante l’urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione, ad unanimità di voti favorevoli 
resi per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 – comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 

 
 
 
 



COMUNE DI COLVERDE

Pareri

46

PRESA D’ATTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2024

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PELLIN MARINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROCCIA ROCCO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Colverde. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pellin Marina in data 07/07/2025
ROCCO ROCCIA in data 07/07/2025


